
42 - Ano CI  NÀ 165 Diário Oficial do Estado de Pernambuco - Poder Executivo Recife, 3 de setembro de 2024

Nº 6995 - Designar SINARA RIBEIRO MARANHAO FARIAS, matrícula n° 4640284, para exercer a Função Gratifi cada de Gerente Geral 
de Planejamento Estratégico e Atração de Investimentos, símbolo FDA, da Secretaria de Cultura.

N° 6996 - Nomear LEONARDO ALMEIDA DO RÊGO BARROS para exercer o cargo em comissão de Chefe de Gabinete, símbolo DAS-
2, da Secretaria da Criança e Juventude, com efeito retroativo a 23 de agosto de 2024.

N° 6997 - Dispensar, a pedido, CARMEN RAQUEL NUNES SILVA, matrícula nº 3849996, da Função Gratifi cada de Assessora Técnica, 
símbolo FDA-2, da Secretaria da Controladoria-Geral do Estado, com efeito retroativo a 01 de agosto de 2024.

N° 6998 - Designar HUGO LEONARDO FERRAZ SANTIAGO, matrícula nº 2997754, para exercer a Função Gratifi cada de Assessor 
Técnico, símbolo FDA-2, da Secretaria da Controladoria-Geral do Estado, com efeito retroativo a 01 de agosto de 2024.

N° 6999 - Designar CARMEN RAQUEL NUNES SILVA, matrícula nº 3849996, para exercer a Função Gratifi cada de Coordenadora 
de Proteção de Dados, símbolo FDA-4, da Secretaria da Controladoria-Geral do Estado, com efeito retroativo a 01 de agosto de 2024.

Nº 7000 - Designar PALOMA ELIZABETH PETRÍCIO D’ALMEIDA DOS SANTOS, matrícula nº. 463.609-0, da Secretaria de Saúde, para 
responder pelo expediente da Gerência de Monitoramento e Dimensionamento de Pessoal, da referida Secretaria, no período de 01 de 
agosto a 05 de setembro de 2024, durante a ausência de sua titular, em gozo de férias regulamentares.

Nº 7001 - Designar THALLES SAMUEL DE SOUZA COLMAN, matrícula nº 398.488-5, da Secretaria de Saúde, para responder pelo 
expediente da Assessoria Técnica de Gerência de Administração e Finanças - Getúlio Vargas, da referida Secretaria, no período de 31 de 
julho de 2024 a 28 de fevereiro de 2025, durante a ausência de sua titular, em gozo de licença maternidade.

Nº 7002 - Designar ROGERIA GOMES RODRIGUES RAMOS DE BRITO, matrícula nº 228.356-5, da Secretaria de Saúde, para 
responder pelo expediente da Coordenação do Centro de Assistência Toxicológica, da referida Secretaria, no período de 01 a 30 de 
setembro de 2024, durante a ausência de sua titular, em gozo de férias regulamentares.

Nº 7003 - Designar MARCOS JOSÉ LACERDA, matrícula nº 239.428-6, da Agência Estadual de Meio Ambiente – CPRH, para responder 
pelo expediente da Diretoria de Monitoramento Ambiental e Inovação, da referida Agência, no período de 26 de agosto a 09 de setembro 
de 2024, durante a ausência de seu titular, em gozo de férias regulamentares.

Nº 7004 - Autorizar os afastamentos do Estado, tendo em vista a solicitação do Secretário de Mobilidade e Infraestrutura, de VLADIMIR 
LACERDA MELQUIADES, Diretor Presidente do Departamento Estadual de Trânsito de Pernambuco – DETRAN, e de GUILHERME 
RAMOS MESQUITA DE FREITAS, do referido Departamento, para participarem do 80º Encontro Nacional dos DETRANS, na cidade de 
Brasília - DF, no período de 02 a 04 de setembro de 2024.

Nº 7005 - Autorizar o afastamento do Estado, tendo em vista a solicitação da Secretária de Desenvolvimento Profi ssional e 
Empreendedorismo, de CARLOS FREDERICO DE AZEVEDO FERREIRA, Secretário Executivo de Micro e Pequena Empresa e de 
Fomento ao Empreendedorismo, da referida Secretaria, para tratar de assuntos de interesse da sobredita Secretaria, na cidade de 
Salvador - BA, no dia 22 de agosto de 2024, designando ISABELLA MARIA BARROS COELHO JAROCKI, matrícula nº 4733851, para 
responder pelo expediente da referida Secretaria Executiva.

Nº 7006 - Autorizar o afastamento do País, tendo em vista a solicitação do Secretário de Ciência, Tecnologia e Inovação, em exercício, 
de REBECA LINS SIMÕES DE OLIVEIRA, da Universidade de Pernambuco – UPE, para participar do IX Congresso Internacional de 
Direitos Humanos de Coimbra, na cidade de Coimbra – Portugal, no período de 08 a 10 de outubro de 2024.

Nº 7007 - Autorizar o afastamento do Estado, tendo em vista a solicitação da Secretária de Meio Ambiente, Sustentabilidade e Fernando 
de Noronha, de JOSÉ DE ANCHIETA DOS SANTOS, Diretor Presidente da Agência Estadual de Meio Ambiente - CPRH, para participar 
do Lançamento da Edição 2024 dos Rankings de Competividade dos Estados e dos Municípios, na cidade de Brasília - DF, no dia 21 de 
agosto de 2024.

ERRATA

No Ato nº 6833, de 20 de agosto de 2024:

Onde se lê: ... nos dias 28 e 29 de agosto de 2024...

Leia-se: ... nos dias 27 e 28 de agosto de 2024...

ATO DO DIA 09 DE FEVEREIRO DE 2024.

Nº 471 – Dispensar RAFAEL DAMASCENO NUNES, matrícula n° 3993108, da Função Gratifi cada de Gestor de Setorial Contábil, 
símbolo FDA-3, da Secretaria de Justiça, Direitos Humanos e Prevenção à Violência, com efeito retroativo a 28 de julho de 2023.

(REPUBLICADO POR HAVER SAÍDO COM INCORREÇÃO NO ORIGINAL).

ATO DO DIA 20 DE JUNHO DE 2024.

Nº 4205 - Designar ÉRICA LANNY ALVES XIMENES, matrícula nº. 457.052-9, da Secretaria de Saúde, para responder pelo expediente 
da Diretoria Geral de Assistência Integral à Saúde, da referida Secretaria, no período de 04 de junho a 06 de julho de 2024, durante a 
ausência de sua titular.

(REPUBLICADO POR HAVER SAÍDO COM INCORREÇÃO NO ORIGINAL).

ATO DO DIA 2 DE AGOSTO DE 2024.

Nº 6532 - Dispensar PAULA FRANCINETE FONSECA CARVALHO, matrícula n° 195.222-6, da gratifi cação de representação de 
Superintendente de Enfermagem e Interdisciplinar do Hospital Prof. Agamenon Magalhães - Serra Talhada, símbolo FSUS-VII, da 
Secretaria de Saúde.

(REPUBLICADO POR HAVER SAÍDO COM INCORREÇÃO NO ORIGINAL).

ATO DO DIA 27 DE AGOSTO DE 2024.

Nº 6905 - Autorizar o afastamento do País, tendo em vista solicitação do Secretário de Educação e Esportes, de RAQUEL MARIA DOS 
SANTOS, da referida Secretaria, para participar da Seleção de Professores Brasileiros na Escola de Física CERN 2024, nas cidades de 
Lisboa-Portugal e Genebra-Suiça, no período de 27 de agosto a 08 de setembro de 2024.

(REPUBLICADO POR HAVER SAÍDO COM INCORREÇÃO NO ORIGINAL)

ADMINISTRAÇ‹O
Secretária: Ana Maraíza de Sousa Silva

PUBLICAÇÕES SAD DO DIA 02 DE SETEMBRO DE 2024

PORTARIA CONJUNTA SAD/SAS Nº 128 DO DIA 02 DE SETEMBRO DE 2024

A SECRETÁRIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO e O SECRETÁRIO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, COMBATE À FOME E POLÍTICAS 
SOBRE DROGAS - SAS, considerando o Edital de processo seletivo simplifi cado regido pela Portaria SAD/SAS nº 94, de 26 de junho 
de 2024, e a homologação do resultado fi nal através da Portaria Conjunta SAD/SAS nº 126, de 28 de agosto de 2024, RESOLVEM:

Art. 1º Convocar os candidatos classifi cados conforme Anexo Único desta Portaria Conjunta, para envio da documentação comprobatória 
das informações prestadas no Formulário de Inscrição.
 
Art. 2º A documentação deverá ser enviada, através do endereço eletrônico https://forms.gle/xqo9ofymWkHu1cJ7A, em um prazo de até 
03 (três) dias úteis a partir da data de publicação desta Portaria Conjunta.
 
Art. 3º Conforme item 6.6. do Edital, os candidatos convocados deverão acessar o link para envio, e anexar em um ÚNICO ARQUIVO, 
em formato “PDF”, no tamanho máximo de até 10 MB, os seguintes documentos:

Secretarias de Estado

a) Documento ofi cial de identifi cação com foto;
b) Comprovante atualizado de situação cadastral do CPF emitido através do endereço https://servicos.receita.fazenda.gov.br/Servicos/
CPF/ConsultaSituacao/ConsultaPublica.asp;
c) Comprovante de residência emitido em seu nome;
d) Certifi cado de reservista ou dispensa de incorporação (se candidato do sexo masculino);
e) Declaração de defi ciência no modelo constante no Anexo V deste Edital, se candidato PCD;
f) Documentação comprobatória dos requisitos para a função, conforme Anexo II deste Edital;
g) Documentação comprobatória dos critérios de pontuação informados por ocasião da inscrição, observado o Anexo IV deste Edital.
h) Certidão de quitação eleitoral emitida através do endereço https://www.tse.jus.br/servicos-eleitorais/certidoes/certidao-de-quitacao-
eleitoral
i) Certidão de antecedentes criminais emitida pelo Tribunal de Justiça Estadual, através do endereço https://www.tjpe.jus.br/
antecedentescriminaiscliente/xhtml/main.xhtml
j) Certidão de antecedentes criminais emitida pela Secretaria de Defesa Social, através do endereço https://servicos.sds.pe.gov.br/
antecedentes/public/pages/certidaoAntecedentesCriminais/certidaoAntecedentesCriminaisEmitir.jsf
k) Certidão de antecedentes criminais emitida pela Justiça Federal, através do endereço https://certidoes.trf5.jus.br/certidoes2022/
paginas/certidaocriminal.faces

Art. 4º Conforme o item 6.10. do Edital, caso não seja constatado o envio da documentação comprobatória através do formulário 
específi co, no prazo previsto no item 6.5.2, o candidato será considerado desistente e estará automaticamente eliminado, sendo 
convocado(a) o(a) candidato(a) seguinte, na ordem da lista de espera.
 
Art. 5º Após a análise da documentação enviada, conforme item 6.5, a Comissão Executora pronunciará o resultado, que será publicado 
no site https://www.sad.pe.gov.br/concursos-e-selecoes/64-concursos-e-selecoes-simplifi cadas/22993-selecoes-simplifi cadas-em-
andamento

ANA MARAÍZA DE SOUSA SILVA
Secretária Estadual de Administração

CARLOS EDUARDO BRAGA DE FARIAS
Secretário de Assistência Social, Combate à Fome e Políticas sobre Drogas

ANEXO ÚNICO

CPF Nome Função Classifi cação PCD

085.***.***-82 Fátima Rozeno Faustino Reges Educador Social / Cuidador (Garanhuns) 1º Não

746.***.***-53 Maria Do Socorro Leite De 
Almeida Educador Social / Cuidador (Garanhuns) 2º Não

858.***.***-15 Maria Roseane Da Silva Educador Social / Cuidador (Garanhuns) 3º Não

029.***.***-76 Maria Sandra Paes Espindola 
Da Silva Educador Social / Cuidador (Garanhuns) 4º Não

843.***.***-00 Rosa Maria Avelino Da Silva Educador Social / Cuidador (Garanhuns) 5º Não

945.***.***-04 Nanuzia De Vasconcelos Educador Social / Cuidador (Garanhuns) 6º Não

074.***.***-22 Jaqueline Souto Cordeiro Educador Social / Cuidador (Garanhuns) 7º Não

059.***.***-20 Roberta Aline Bezerra De Almeida Educador Social / Cuidador (Garanhuns) 134º Sim

866.***.***-04 Ivanilda Jose Dos Santos 
Santana

Educador Social / Cuidador (Recife e Região 
Metropolitana) 1º Não

767.***.***-87 Elizabete De Assis Rodrigues Educador Social / Cuidador (Recife e Região 
Metropolitana) 2º Não

870.***.***-20 Cícera Sofi a Costa Ferro Educador Social / Cuidador (Recife e Região 
Metropolitana) 3º Não

905.***.***-91 Iramar Reis Da Silva Educador Social / Cuidador (Recife e Região 
Metropolitana) 4º Não

047.***.***-05 Edvan Joaquim Da Silva Educador Social / Cuidador (Recife e Região 
Metropolitana) 5º Não

071.***.***-30 Ademilton Serafi m De Menezes Educador Social / Cuidador (Recife e Região 
Metropolitana) 6º Não

065.***.***-69 Silvana Alves Da Silva Educador Social / Cuidador (Recife e Região 
Metropolitana) 7º Não

102.***.***-62 Adaiane Geni Gonzaga De Lima 
Nogueira

Educador Social / Cuidador (Recife e Região 
Metropolitana) 8º Não

022.***.***-81 Perla De Melo Cavalcanti Educador Social / Cuidador (Recife e Região 
Metropolitana) 9º Não

194.***.***-91 Sandra Cristina Pajeu Da Silva Educador Social / Cuidador (Recife e Região 
Metropolitana) 10º Não

372.***.***-91 Expedita Celestina Da Silva Educador Social / Cuidador (Recife e Região 
Metropolitana) 11º Não

695.***.***-91 Ilga Carmen Da Silva Santos Educador Social / Cuidador (Recife e Região 
Metropolitana) 12º Não

046.***.***-83 Rosinere Maria Da Silva Educador Social / Cuidador (Recife e Região 
Metropolitana) 13º Não

025.***.***-24 Vinício Caetano Mendes Educador Social / Cuidador (Recife e Região 
Metropolitana) 14º Não

073.***.***-70 Amanda Salazar De Oliveira Educador Social / Cuidador (Recife e Região 
Metropolitana) 15º Não

107.***.***-21 André Ricardo Gomes Educador Social / Cuidador (Recife e Região 
Metropolitana) 16º Não

111.***.***-07 Wiliana Maria Da Silva Educador Social / Cuidador (Recife e Região 
Metropolitana) 17º Não

753.***.***-53 Elidijane Barbosa Oliveira Vidal 
De Souza

Educador Social / Cuidador (Recife e Região 
Metropolitana) 18º Não

021.***.***-50 Alexandre Leonidas Pereira Educador Social / Cuidador (Recife e Região 
Metropolitana) 19º Não

061.***.***-59 Ana Flávia Marques Da Silva Educador Social / Cuidador (Recife e Região 
Metropolitana) 20º Não

009.***.***-31 Renata Rachel Oliveira Reis Educador Social / Cuidador (Recife e Região 
Metropolitana) 21º Não

800.***.***-15 Janselayne Sena Machado Educador Social / Cuidador (Recife e Região 
Metropolitana) 22º Não

074.***.***-60 Luã Cleiton Xavier Coelho Educador Social / Cuidador (Recife e Região 
Metropolitana) 23º Não

667.***.***-72 Auriane Alzira Dos Santos Educador Social / Cuidador (Recife e Região 
Metropolitana) 24º Não

344.***.***-53 Helia Regina Dantas Teixeira De 
Carvalho

Educador Social / Cuidador (Recife e Região 
Metropolitana) 25º Não

861.***.***-78 Raquel Lopes Da Silva Educador Social / Cuidador (Recife e Região 
Metropolitana) 26º Não

687.***.***-00 Sirleide Nascimento Cândido 
Da Silva

Educador Social / Cuidador (Recife e Região 
Metropolitana) 27º Não

735.***.***-34 Mirenice Rodrigues Silva Educador Social / Cuidador (Recife e Região 
Metropolitana) 28º Não

614.***.***-20 Cristiane Lins De Lira Educador Social / Cuidador (Recife e Região 
Metropolitana) 29º Não

043.***.***-10 Helder Marcio De Barros Almeida Educador Social / Cuidador (Recife e Região 
Metropolitana) 30º Não

048.***.***-44 Edimonica Barbosa Da Silva Educador Social / Cuidador (Recife e Região 
Metropolitana) 31º Não

231.***.***-72 Valéria Fernandes Velozo Educador Social / Cuidador (Recife e Região 
Metropolitana) 32º Não



Recife, 3 de setembro de 2024 Diário Oficial do Estado de Pernambuco - Poder Executivo Ano CI  NÀ 165 - 43

097.***.***-88 Maria Das Graças Gouveia 
Novelino

Educador Social / Cuidador (Recife e Região 
Metropolitana) 33º Não

085.***.***-85 Sonaly Paula Do Sacramento Educador Social / Cuidador (Recife e Região 
Metropolitana) 34º Não

404.***.***-00 Ana Sueli Walderreis Gamo Educador Social / Cuidador (Recife e Região 
Metropolitana) 35º Não

072.***.***-26 Jadjane Fidelis Araújo Silva Educador Social / Cuidador (Recife e Região 
Metropolitana) 36º Não

047.***.***-46 Juliana Cleia De Oliveira Educador Social / Cuidador (Recife e Região 
Metropolitana) 37º Não

073.***.***-80 Priscila Da Luz Fernandes Educador Social / Cuidador (Recife e Região 
Metropolitana) 38º Não

041.***.***-19 Cristiane Batista De Souza Educador Social / Cuidador (Recife e Região 
Metropolitana) 39º Não

767.***.***-00 Gilda Lindomar Monteiro De 
Vasconcelos

Educador Social / Cuidador (Recife e Região 
Metropolitana) 40º Não

906.***.***-72 Mírian Soares Câmara Barros Educador Social / Cuidador (Recife e Região 
Metropolitana) 41º Não

034.***.***-47 Nirleide Venceslau Do 
Nascimento

Educador Social / Cuidador (Recife e Região 
Metropolitana) 42º Não

038.***.***-79 Quezia Maria Alves Da Silva Educador Social / Cuidador (Recife e Região 
Metropolitana) 43º Não

014.***.***-76 Robson Berto Do Nascimento Educador Social / Cuidador (Recife e Região 
Metropolitana) 44º Não

013.***.***-92 Rosimere Souza Gomes Educador Social / Cuidador (Recife e Região 
Metropolitana) 45º Não

389.***.***-06 Marluce Ferreira De Lima Educador Social / Cuidador (Recife e Região 
Metropolitana) 46º Não

298.***.***-34 José Lira Lima Educador Social / Cuidador (Recife e Região 
Metropolitana) 47º Não

510.***.***-20 Jane Cleide Gomes De Lima Silva Educador Social / Cuidador (Recife e Região 
Metropolitana) 48º Não

047.***.***-97 Carlos Alberto Vasconcelos Da 
Silva

Educador Social / Cuidador (Recife e Região 
Metropolitana) 49º Sim

056.***.***-48 Douglas Rafael Souza Da Silva Educador Social / Cuidador (Recife e Região 
Metropolitana) 50º Não

040.***.***-57 Renata Suzana Leite Muniz Dos 
Santos

Educador Social / Cuidador (Recife e Região 
Metropolitana) 51º Não

706.***.***-44 Claudia Maria Correia De Araújo 
Romão

Educador Social / Cuidador (Recife e Região 
Metropolitana) 52º Não

819.***.***-68 Kacirone Martins De Lima Educador Social / Cuidador (Recife e Região 
Metropolitana) 53º Não

707.***.***-72 Vilma Gomes Da Silva Educador Social / Cuidador (Recife e Região 
Metropolitana) 54º Não

800.***.***-91 Paulo José De Moura Educador Social / Cuidador (Recife e Região 
Metropolitana) 119º Sim

009.***.***-98 Pollyaanna Maria De Araújo 
Pereira

Educador Social / Cuidador (Recife e Região 
Metropolitana) 364º Sim

906.***.***-34 Fernando Gomes Da Mota Educador Social / Cuidador (Recife e Região 
Metropolitana) 369º Sim

A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO, considerando o disposto no Decreto nº 44.105, de 16 de fevereiro de 2017 e alterações, RESOLVE:

Nº 2.861-Autorizar a cessão à Defensoria Pública do Estado de Pernambuco, do servidor Paulo José da Silva, matrícula SGP nº 
577549/01, da Secretaria de Desenvolvimento Econômico, com ônus para o órgão de origem, até 31.12.2024.

Nº 2.862-Considerar autorizada a prorrogação da determinação de exercício no Departamento Estadual de Trânsito de Pernambuco – 
DETRAN, da servidora Josefa Ferreira da Silva, da Prefeitura Municipal de Cabrobó, à disposição deste Governo, com ônus para o 
órgão de origem, a partir de 01.01.2016 até 31.12.2024.

Nº 2.863-Considerar autorizada a prorrogação da determinação de exercício no Departamento Estadual de Trânsito de Pernambuco - 
DETRAN, do servidor Bráulio de Almeida Luna, da Prefeitura Municipal de Barreiros, à disposição deste Governo, com ônus para o 
órgão de origem, a partir de 01.01.2009 até 31.12.2024.

Nº 2.864-Determinar que a servidora da Prefeitura Municipal de Camocim de São Félix, Núbia Nejaim da Silva, à disposição deste 
Governo, tenha exercício na Secretaria de Educação e Esportes, com ônus para o órgão de origem, mediante permuta, a partir de 
01.02.2024 até 31.12.2024.

Nº 2.865-Determinar que a servidora da Prefeitura Municipal do Recife, Zilda do Rego Cavalcanti, à disposição deste Governo, continue 
em exercício na Secretaria de Saúde, com ônus para o órgão de origem, a partir de 01.01.2024 até 31.12.2024.

Nº 2.866-Determinar que o servidor da Prefeitura Municipal do Brejo da Madre de Deus, Valdeci Ferreira da Silva Júnior, à disposição 
deste Governo, tenha exercício na Secretaria de Educação e Esportes, com ônus para o órgão de origem, mediante permuta, a partir de 
27.05.2024 até 31.12.2024.

Nº 2.867-Determinar que a servidora da Caixa Econômica Federal, Paula dos Santos Cunha Boumann, à disposição deste Governo, 
tenha exercício na Companhia Estadual de Habitação e Obras - CEHAB, com ônus para o órgão de origem, mediante ressarcimento, a 
partir de 27.05.2024 até 31.12.2024.

Nº 2.868-Determinar que os servidores da Prefeitura Municipal de Moreilândia, Cícera Waleriana Miranda de Moraes, Erivan Aniceto 
de Alencar e Vandeilma Freitas dos Santos Pereira, à disposição deste Governo, continuem em exercício na Secretaria de Educação 
e Esportes, com ônus para o órgão de origem, mediante permuta,a partir de 01.01.2024 até 31.12.2024.

Nº 2.869-Determinar que as servidoras da Prefeitura Municipal de Belo Jardim, abaixo relacionadas, à disposição deste Governo, 
continuem em exercício na Secretaria de Educação e Esportes, com ônus para o órgão de origem, mediante permuta, a partir de 
01.01.2024 até 31.12.2024.

NOME

Claudia Regina da Silva Barboza

Girlândia Cavalcanti Gomes Bezerra

Luciene Leite Arruda de Souza

Nadjane de Araújo Souza

Nº 2.870-Determinar que os servidores da Prefeitura Municipal de Camaragibe, abaixo relacionados, à disposição deste Governo, 
continuem em exercício no Departamento Estadual de Trânsito de Pernambuco - DETRAN, com ônus para o órgão de origem, a partir 
de 01.01.2024 até 31.12.2024.

NOME

ADRIANO MUNIZ CORREIA

CARLOS EDUARDO DE LIMA MONTE

EDUARDO JOSE DA SILVA

LUIZ JOSE BAZANTE

MARIA EDNA LEITE

NATANAEL XAVIER B. DOS SANTOS

ROBSON DE A. MARTINS PRIMO

Nº 2.871-Determinar que os servidores da Prefeitura Municipal de Caruaru, abaixo relacionados, à disposição deste Governo, continuem em 
exercício na Secretaria de Educação e Esportes, com ônus para o órgão de origem, mediante permuta, a partir de 01.01.2024 até 31.12.2024.

NOME

Aparecida de Fatima de Amorim Melo

Daniela Jaine de Souza Oliveira

Elayne Michelle Abrantes Aragão Albério

Elisama Gomes de Melo Tavares

Gustavo Henrique de Lima

Joana D'Arc Andreza Torres da Silva Lopes

Marcilânia Claudia Araújo Moraes da Silva

Maria Aparecida dos Santos Melo

Maria Solange das Neves

Nadja Maria da Trindade

Paula Emília Jeronimo da Silva

Rivaldo José Borba Alves

PORTARIA SAD Nº 2.872 DO DIA 02 DE SETEMBRO DE 2024

A SECRETÁRIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO, considerando o Edital de processo seletivo simplifi cado regido pela Portaria SAD 
nº 1.946, de 18 de junho de 2024, a homologação do resultado fi nal através da Portaria SAD nº 2.419, de 25 de julho de 2024, publicada 
no D.O.E de 26 de julho de 2025, a convocação realizada através da Portaria SAD nº 2.465, de 30 de julho de 2024, e a reabertura do 
período de recursos realizada por meio da Portaria SAD nº 2.766, do dia 28 de agosto de 2024, RESOLVE:

Art. 1º Divulgar o Resultado Final da análise da documentação dos candidatos classifi cados no referido processo seletivo, após análise 
dos recursos interpostos ao Resultado Preliminar, conforme Anexo Único desta Portaria.
 
Art. 2º Informar que as situações das classifi cações e desclassifi cações apresentadas no Resultado Preliminar, divulgado em Portaria 
SAD nº 2.575 do dia 09 de agosto de 2024, permanecem inalteradas, seguindo-se conforme item 9.9.3 do Edital.

ANA MARAÍZA DE SOUSA SILVA
Secretária Estadual de Administração

ANEXO ÚNICO
 

RESULTADO DA ANÁLISE DOCUMENTAL
 

CANDIDATOS APROVADOS

CPF Nome Função Classifi cação PCD

271.***.***-20 Lorena De Fátima Couto Ribeiro Analista Avaliador de Imóveis Aprovado(a) Não.

349.***.***-20 Wedson Fernando Mendes Lacerda Analista Avaliador de Imóveis Aprovado(a) Não.

587.***.***-63 Danuza Gusmão Gomes De Andrade 
Lima Arquiteto Aprovado(a) Não.

041.***.***-81 Luciana Gomes Da Silva Engenheiro Calculista Aprovado(a) Não.

032.***.***-39 Gilberto Carneiro Dos Santos Filho Engenheiro Cartógrafo Aprovado(a) Não.

052.***.***-05 Elmo Thiago Lins Couras Ford Engenheiro Mecânico Aprovado(a) Não.

CANDIDATOS DESCLASSIFICADOS

CPF Nome Função Motivo PCD

124.***.***-39 Ana Lais Batista Da Silva Analista Avaliador de Imóveis Item 6.10 Não.

038.***.***-63 Leticia Alves De Melo Analista de Patrimônio Item 6.10 Não.

097.***.***-49 Luiz Augusto Reynaldo Lobo Alves Analista de Patrimônio Itens 6.6.7 "B" e 
6.6.11 Não.

089.***.***-28 Thayza Fernanda Vitor Da Silva Analista de Patrimônio Itens 6.6.7 "B" e 
6.6.11 Não.

735.***.***-20 Shirley Farias Alvim Analista de Patrimônio Itens 6.6.7 "B" e 
6.6.11 Não.

771.***.***-68 Adriana Soares Santos Analista de Patrimônio Itens 6.6.7 "B" e 
6.6.11 Não.

767.***.***-00 Antonio Cleber Santos Silva Analista de Patrimônio Itens 6.6.7 "B" e 
6.6.11 Sim.

198.***.***-04 Carlos Luiz Arruda Orrico Analista de Patrimônio Itens 6.6.7 "B" e 
6.6.11 Não.

137.***.***-00 Maria Da Conceicao Da Silva Freire Analista de Patrimônio Itens 6.6.7 "B" e 
6.6.11 Não.

707.***.***-15 Roger Rosa Da Silva Moreira Analista de Patrimônio Item 6.10 Não.

057.***.***-71 Charles Gouveia Júnior Analista de Patrimônio Item 6.10 Sim.

033.***.***-47 Clebson Antônio Santos Araújo Analista de Segurança do Trabalho Item 6.10 Não.

899.***.***-68 Sandra Augusta Leao Barros Arquiteto
Anexo IV 

(Arquitetura - 
Item B)

Não.

799.***.***-20 Ana Carolina De Oliveira Magalhães Arquiteto Itens 6.6.7 "b" e 
6.6.11 Não.

268.***.***-85 Daniel Vanetti Arquiteto Itens 6.6.14 e 
6.6.7 "A" Sim.

003.***.***-00 Breno Pereira Davi Engenheiro Calculista Item 6.10 Não.

074.***.***-74 Glauco Leite De Freitas Engenheiro Cartógrafo Item 7.2 "D" e 
Anexo IV - Item "C" Não.

084.***.***-50 Yan Lukas Muliterno Lucena Engenheiro Cartógrafo Item 6.10 Não.

011.***.***-78 João Eduardo Martins Silva Engenheiro Cartógrafo Item 7.2 "D" e 
Anexo IV - Item "C" Não.

832.***.***-68 Fabio Fernando Alves Da Silva Engenheiro Eletricista Anexo II - Item 
7.1 "A" Não.

086.***.***-41 Debora Jaiane Galindo Engenheiro Eletricista Item 7.2 "D" e 
Anexo IV - Item "B" Sim.

028.***.***-12 Luciana Antunes Correia Cardoso Engenheiro Fiscal de Obras Item 7.2 "D" e 
Anexo IV - Item "B" Não.

179.***.***-72 Jose De Souza Barbosa Engenheiro Fiscal de Obras Item 7.2 "D" e 
Anexo IV - Item "D" Sim.

870.***.***-53 Ana Tereza Jucá De Oliveira Monteiro Engenheiro Fiscal de Obras Item 7.2 "D" e 
Anexo IV - Item "B" Não.

127.***.***-34 Fernando Antônio Padilha De Oliveira Engenheiro Fiscal de Obras Item 7.2 "D" e 
Anexo IV - Item "C" Não.

870.***.***-72 María Elisa Rabelo Forte De Siqueira Engenheiro Hidrossanitário Item 7.2 "D" e 
Anexo IV - Item "B" Não.

009.***.***-17 Jose Eduardo Soares Da Silva Engenheiro Hidrossanitário Item 7.2 "D" e 
Anexo IV - Item "C" Não.

489.***.***-53 Carlos Antonio Barros Engenheiro Mecânico
Item 7.2 "D" e 

Anexo IV - Itens 
"B" e "C"

Não.

559.***.***-20 Lícia Trajano Engenheiro Orçamentista Item 7.2 "D" e 
Anexo IV - Item "B" Não.

012.***.***-92 Emmanuel De Andrada Sousa Engenheiro Orçamentista Item 7.2 "D" e 
Anexo IV - Item "B" Sim.



44 - Ano CI  NÀ 165 Diário Oficial do Estado de Pernambuco - Poder Executivo Recife, 3 de setembro de 2024

EXTRATO DE RECURSOS

Nome Completo CPF Situação Justifi cativa
(item do Edital)

Adriana Soares Santos 771.***.***-68 Indeferido Itens 6.6.7 "B" e 6.6.11.

Antonio Cleber Santos Silva 767.***.***-00 Indeferido Item 6.6.7 - "B", "C"; 6.6.9. e 
6.6.11.

Carlos Luiz Arruda Orrico 198.***.***-04 Indeferido 6.6.7 - “B” e 6.6.11.

Daniel Vanetti 268.***.***-85 Indeferido Itens 6.6.14 e 6.6.7 "A"

Débora Jaiane Galindo 086.***.***-41 Indeferido Item 7.2 "D" e Anexo IV - "B"

Emmanuel De Andrada Sousa 012.***.***-92 Indeferido Item 9.8

Fernando Antônio Padilha De Oliveira 127.***.***-34 Indeferido Itens 6.6.4 e Anexo IV - “C”

Glauco Leite De Freitas 074.***.***-74 Indeferido Item 7.2 "D" e Anexo IV - "C"

João Eduardo Martins Silva 011.***.***-78 Indeferido Item 7.2 "D" e Anexo IV - Item 
"C"

Jose De Souza Barbosa 179.***.***-72 Indeferido Item 6.2.1

Luiz Augusto Reynaldo Lobo Alves 097.***.***-49 Indeferido Itens 6.6.7 "B" e 6.6.11

Maria Da Conceicao Da Silva Freire 137.***.***-00 Indeferido Itens 6.6.7 "B" e 6.6.11

Maria Elisa Rabelo Forte De Siqueira 870.***.***-72 Indeferido Item 9.8

Sandra Augusta Leao Barros 899.***.***-68 Indeferido Anexo IV - Item "B"

Shirley Farias Alvim 735.***.***-20 Indeferido Itens 6.6.7 "B" e 6.6.11

PORTARIA SAD Nº 2.873 DO DIA 02 DE SETEMBRO DE 2024

A SECRETÁRIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO, considerando o Edital de processo seletivo simplifi cado regido pela Portaria SAD nº 
1.946, de 18 de junho de 2024, e a homologação do resultado fi nal através da Portaria SAD nº 2.419, de 25 de julho de 2024, publicada 
no D.O.E. de 26 de julho de 2024, RESOLVE:

Art. 1º Convocar os candidatos classifi cados conforme Anexo Único desta Portaria, para envio da documentação comprobatória das 
informações prestadas no Formulário de Inscrição.
 
Art. 2º A documentação deverá ser enviada, através do endereço eletrônico https://forms.gle/WHNeFFctarSY6RnU7, em um prazo de até 
03 (três) dias úteis a partir da data de publicação desta Portaria.
 
Art. 3º Conforme item 6.6. do Edital, os candidatos convocados deverão acessar o link para envio, e anexar em um ÚNICO ARQUIVO, 
em formato “PDF”, no tamanho máximo de até 10 MB, os seguintes documentos:
 
a) Documento ofi cial de identifi cação com foto;
b) Comprovante atualizado de situação cadastral do CPF emitido através do endereço https://servicos.receita.fazenda.gov.br/Servicos/
CPF/ConsultaSituacao/ConsultaPublica.asp;
c) Comprovante de residência emitido em seu nome;
d) Certifi cado de reservista ou dispensa de incorporação (se candidato do sexo masculino);
e) Carteira de registro no conselho de classe (se requisito para a função);
f) Declaração de defi ciência no modelo constante no Anexo V deste Edital, se candidato PCD;
g) Documentação comprobatória dos requisitos para a função, conforme Anexo II deste Edital;
h) Documentação comprobatória dos critérios de pontuação informados por ocasião da inscrição, observado o Anexo IV deste Edital.
 
Art. 4º Conforme o item 6.10. do Edital, caso não seja constatado o envio da documentação comprobatória através do formulário 
específi co, no prazo previsto no item 6.5.2, o candidato será considerado desistente e estará automaticamente eliminado, sendo 
convocado(a) o(a) candidato(a) seguinte, na ordem da lista de espera.
 
Art. 5º Após a análise da documentação enviada, conforme item 6.5, a Comissão Executora pronunciará o resultado, que será publicado 
através de Portaria SAD no Diário Ofi cial do Estado de Pernambuco.

ANA MARAÍZA DE SOUSA SILVA
Secretária Estadual de Administração

ANEXO ÚNICO

CPF Nome Função Classifi cação PCD

199.***.***-34 Max José Henríques Monteiro Analista Avaliador de Imóveis 4º Não.

442.***.***-91 Jamerson Aragão Junior Analista Avaliador de Imóveis 5º Não.

489.***.***-53 Tarciso Meira Couceiro Filho Analista Avaliador de Imóveis 6º Não.

401.***.***-20 Maria Zelia Gouveia Gomes Analista de Patrimônio 10º Não.

614.***.***-04 Jairo Ferreira Da Costa Analista de Patrimônio 11º Não.

036.***.***-42 Breno Bernardo Maggi Analista de Patrimônio 12º Não.

053.***.***-63 Debora Araujo De Santana Analista de Patrimônio 13º Não.

039.***.***-70 Carla Gomes Barbosa Analista de Patrimônio 14º Não.

020.***.***-08 Ricardo Batista Dos Santos Analista de Patrimônio 15º Não.

832.***.***-91 Maria Luciana Galvao De Moura Black Analista de Patrimônio 16º Não.

430.***.***-20 Magna Santa Rosa Araújo Analista de Patrimônio 17º Não.

072.***.***-00 Fábio José Alves De Azevedo Analista de Patrimônio 18º Não.

649.***.***-30 Heleno Alves De Carvalho Analista de Patrimônio 19º Não.

677.***.***-06 Herbert Wagner Novais Da Cruz Analista de Segurança do 
Trabalho 2º Não.

019.***.***-56 Angélika Peixoto Pinto Oliveira Arquiteto 4º Não.

398.***.***-34 Kátia Maria De Lima Araújo Arquiteto 5º Não.

689.***.***-34 Ana Cristina Claudino De Melo Arquiteto 6º Não.

027.***.***-40 Mauricio Faustino Dos Santos Arquiteto 34º Sim.

077.***.***-38 Victor Bezerra Falcão Engenheiro Calculista 3º Não.

526.***.***-15 Gunther George Zenaide Heinzel Engenheiro Calculista 4º Não.

072.***.***-92 Felipe Carvalho Da Paz Engenheiro Cartógrafo 5º Não.

091.***.***-36 Nathalia Rose Silva Da Purifi cação Engenheiro Cartógrafo 6º Não.

080.***.***-90 Camila Rodrigues Dos Santos Da Paz Engenheiro Cartógrafo 7º Não.

007.***.***-03 Valentina Alessandra Carvalho Do Vale Engenheiro Eletricista 2º Não.

970.***.***-00 Cristiano Melo Farias Engenheiro Eletricista 19º Sim.

536.***.***-15 Guilherme Monteiro Ramos Neto Engenheiro Fiscal de Obras 5º Não.

295.***.***-68 Gustavo José Lopes Da Cruz Engenheiro Fiscal de Obras 6º Não.

399.***.***-72 Tânia Elizabeth Melo De Souza Leite Engenheiro Fiscal de Obras 7º Não.

455.***.***-91 João Mário Campello Ramos Engenheiro Fiscal de Obras 8º Sim.

048.***.***-54 Priscila Madeira Da Costa Santos Engenheiro Hidrossanitário 3º Não.

707.***.***-53 Clóvis Barbosa Cavalcanti Engenheiro Hidrossanitário 4º Não.

065.***.***-06 Rodolpho Ellyson De Oliveira Santos Engenheiro Mecânico 3º Não.

042.***.***-72 Paulo Francisco Das Chagas Engenheiro Mecânico 4º Não.

357.***.***-00 Romero Queiroz Brandão Chagas Engenheiro Orçamentista 2º Não.

745.***.***-72 Cláudia Ramos De Oliveira Engenheiro Orçamentista 3º Não.

A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições, RESOLVE:

Nº 2.874-Dispensar a servidora Maria Nancy de Carvalho, matrícula SAD nº 318.631-8, da Função Gratifi cada de Supervisão -2, símbolo 
FGS-2, da Secretaria de Administração, a partir de 03 de setembro de 2024.

Nº 2.875-Exonerar, a pedido, os servidores (as) abaixo citados (as) devendo ser observado o Art.140 da Lei nº 6.123/68, em relação ao 
pagamento de débito porventura existente, conforme Parecer nº 500/2011, da Procuradoria Geral do Estado.

Nº PROCESSO NOME MATRÍCULA CARGO ÓRGÃO/
ENTIDADE A PARTIR

0030409429.000182/2024-13 FRED DE CARVALHO 
SILVA 124658/01

ANALISTA EM GESTÃO 
DE TECNOLOGIA 

DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO - AGTIC

ATI 21/08/2024

1400005594.000183/2023-26 MARIA JOSIANE DOS 
SANTOS 48401/03 PROFESSOR SEE 01/02/2023

1400005482.000584/2024-24 SUSANA ALVES DE 
ARAUJO 3858480/02 ANALISTA EM GESTÃO 

EDUCACIONAL SEE 08/04/2024

0031408557.000082/2024-96 MAIRA BORGES 
ARAUJO 18120849/01 FISCAL ESTADUAL 

AGROPECUÁRIO ADAGRO 06/08/2024

1400005651.001032/2024-44 ANTONIO FABIANO 
DOS SANTOS NERI 3395715/02 PROFESSOR SEE 15/07/2024

0012900118.000803/2024-31 ALEXANDRO SAVIO DA 
CONCEIÇÃO SILVA 14918870/01 POLICIAL PENAL DO 

ESTADO SEAP 16/08/2024 

2300001279.000332/2024-41 NATÁLIA PRISCILA DE 
SOUZA 3578887/02 ASSISTENTE EM SAÚDE SES 02/02/2024

Ana Maraíza de Sousa Silva 
Secretária de Administração

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria SAD nº. 1000, do dia 16 de 
abril de 2014 e considerando o disposto no Decreto nº. 39.842, de 19 de setembro de 2013, Processo SEI Nº 2300000104.000891/2024-
90, RESOLVE:

Nº 2.876-Autorizar o afastamento do servidor JOSÉ LANCART DE LIMA, Matricula nº 4365372, da Secretaria Estadual de Saúde - 
SES, para participar do evento de curta duração para o Seminário “Febre do Oropouche: COMO ENFRENTAR A ARBOVIROSE NA 
PARAÍBA?”, a ser realizado no dia 29 de agosto de 2024, em João Pessoa/PB, com ônus para o Estado de Pernambuco.

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria SAD nº. 1000, do dia 16 
de abril de 2014 e considerando o disposto no Decreto nº. 39.842, de 19 de setembro de 2013, SEI Nº 2300002495.000041/2024-61, 
RESOLVE:

Nº 2.877-Considerar autorizado o afastamento da requerente JANAINA GOMES FEITOSA, da Secretaria Estadual de Saúde - SES, 
matrícula nº 408.553-1, para participar do curso de curta duração, "EPISUS - INTERMEDIÁRIO NORDESTE", no período de 15.09.2024 
à 20.09.2024, em Fortaleza/CE, sem ônus para o Estado de Pernambuco.

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria SAD nº. 1000, do dia 16 
de abril de 2014 e considerando o disposto no Decreto nº. 39.842, de 19 de setembro de 2013, SEI Nº 2300000104.000894/2024-23, 
RESOLVE:

Nº 2.878-Considerar autorizado o afastamento do requerente GEORGE SANTIAGO DIMECH, da Secretaria Estadual de Saúde - SES, 
matrícula nº 416.064-9, para participar do evento de curta duração “I REUNIÃO PRESENCIAL DOS DIRIGENTES DE VIGILÂNCIA EM 
SAÚDE DA REGIÃO NORDESTE”, em Natal/RN, no dia 03/09/2024, com ônus para o Estado de Pernambuco.

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria SAD nº 1000, de 16/04/2014 
e considerando o disposto no art. 178, da Lei nº 6.123, de 20/07/1968, nos artigos 4º e 14, do Decreto nº 40.200, de 13/12/2013, nos 
termos do Processo SEI nº 1400005269.001453/2024-99, RESOLVE:

Nº 2.879-Autorizar o afastamento integral da servidora pública LUCI MARIA DA SILVA, matrícula n° 262.062-6, da Secretaria de 
Educação e Esportes, para o exercício das atividades relativas ao curso de longa duração "Doutorado Acadêmico em Educação", 
promovido pela Universidade Federal da Paraíba, a partir da data da publicação desta portaria até 18/03/2028, sem ônus para o Poder 
Executivo Estadual, mantidos os direitos e vantagens inerentes ao cargo. 

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria SAD nº 1000, de 16/04/2014 
e considerando o disposto no art. 178, da Lei nº 6.123, de 20/07/1968, nos artigos 4º e 14, do Decreto nº 40.200, de 13/12/2013, nos 
termos do Processo SEI Nº 1400005336.000566/2022-64, RESOLVE:

Nº 2.880-Autorizar a prorrogação do afastamento parcial da servidora pública IZABELLA RAYANA PRADO DE MENDONÇA, matrícula 
n° 395.321-1, da Secretaria de Educação e Esportes, para as atividades relativas ao curso de longa duração "Mestrado em Engenharia 
Química", promovido pela Universidade Federal da Paraíba, no período de 31/08/2024 a 28/02/2025, quando houver coincidência do 
horário do curso com o horário de trabalho e fi xado em 50% da carga horária de trabalho, sem ônus para o Poder Executivo Estadual, 
mantidos os direitos e vantagens inerentes ao cargo.

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso das suas atribuições, considerando o disposto no artigo 174-A, da 
Lei nº 6.123, de 20/07/1968, na Lei Complementar nº 371, de 26/09/2017, no Decreto nº 45.185, de 26/10/2017, bem como no art. 1º, 
alínea "c", item 1.16, da Portaria SAD nº 1.000, de 16/04/2014, nos termos do Processo SEI nº 0001200144.001136/2024-11, RESOLVE:

Nº 2.881-Indeferir o pedido de concessão de horário especial de trabalho requerido pela servidora Jamile Maria Pereira Bastos Lira 
de Vasconcelos, Professora na função de Educadora de Apoio, matrícula nº 373.542-7, vinculada à Secretaria de Educação e Esportes, 
lotada na EREM Eleanor Roosevelt, documento SEI nº 54143166, diante da vedação prevista no parágrafo único do artigo 7° da Lei 
Complementar nº 371/20217, vez que a requerente encontra-se recebendo a gratifi cação de representação atribuída aos servidores 
pelo desempenho de funções de gestão escolar, conforme documentos constantes nos autos e Nota Técnica nº 371/2024 - GEJUR/
SAD (55219409).

Luciana Oliveira Pires
Secretária Executiva de Gestão de Pessoas

A SUPERINTENDENTE ADMINISTRATIVA DO PROGRAMA EXPRESSO CIDADÃO, tendo em vista o contido no Decreto nº 39.117, 
de 08/02/2013, na Lei nº 14.547, de 21/12/2011, e alterações, nos Decretos nº 32.310, de 12/09/2008, e nº 37.814, de 27/01/2012, e na 
Portaria SAD nº 1000, de 16/04/2014, e alterações, RESOLVE:

Nº 2.882-Rescindir, a pedido, o contrato por tempo determinado, cujo objeto é o exercício da função de Assistente de Atendimento ao 
Cidadão, a partir da data respectivamente indicada, conforme disposto abaixo:

CONTRATO N° NOME MATRÍCULA DATA DE RESCISÃO

53/2018 AMANDA EMANUELLY GOMES BATISTA 392.236-7 01/08/2024

Nº 2.883-Rescindir, a pedido, o contrato por tempo determinado, cujo objeto é o exercício da função de Assistente de Atendimento ao 
Cidadão, a partir da data respectivamente indicada, conforme disposto abaixo:

CONTRATO N° NOME MATRÍCULA DATA DE RESCISÃO

73/2018 Pricilla Figueiredo Machado 392.256-1 08/08/2024

Renata Andrade
Superintendente Administrativa do Programa Expresso Cidadão - SUPEC

PORTARIA SAD Nº 2.788, DE 28 DE 08 DE 2024.

A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO, considerando o disposto no Decreto nº 44.105, de 16 de fevereiro de 2017 e 
alterações, RESOLVE: fazer retornar ao Instituto de Atenção à Saúde e Bem - Estar dos Servidores do Estado de Pernambuco - IASSEPE, 
a servidora Raquel Estelita Beltrão, matrícula SGP nº 1330586/03, cedida à Secretaria de Administração, a partir de 01.08.2024.

Ana Maraíza de Sousa Silva
Secretária de Administração

(Republicado por haver saído com incorreção no original)

DESPACHOS DA SECRETARIA EXECUTIVA DE GESTÃO DE PESSOAS, DO DIA 02 DE SETEMBRO DE 2024.

A Secretaria Executiva de Gestão de Pessoas, no uso de suas atribuições delegadas pela Portaria SAD nº 1.000, de 16 de abril de 
2014, RESOLVE:


